Mundo de 2014 e das Olimpíadas de 2016, gerando empregos diretos e indiretos, com 

repercussão na quantidade de lides trabalhistas e, consequentemente, no acréscimo da carga 

de trabalho. 

O TRT da 1ª Região possui jurisdição sobre 92 (noventa e dois) municípios 

do estado do Rio de Janeiro. Atualmente, conta com 134 (cento e trinta e quatro) Varas, sendo 

82 (oitenta e duas) na capital e 52 (cinquenta e duas) no interior.  

Os cargos de provimento efetivo propostos visam adequar o TRT da 1ª 

Região à Resolução nº 63/2010 do Conselho Superior da Justiça do Trabalho – CSJT (alterada

[...]

Regionais do Trabalho e a demonstração pormenorizada da necessidade. 

Art. 5º A alteração da composição de Tribunal Regional do Trabalho 

somente poderá ser proposta quando a média de processos anualmente 

recebidos por magistrado de segundo grau, apurada nos três anos anteriores, 

for igual ou superior a 1.500 (mil e quinhentos), não sendo permitida a 

utilização de projeções para cálculo de número de processos. 

Parágrafo único. Excluem-se do cálculo de que trata este artigo os 

magistrados investidos em cargos de direção. 

[...] 

Art. 6º A estrutura administrativa das Secretarias das Varas do Trabalho,

[...]

2016, gerando empregos diretos e indiretos, com repercussão 
na quantidade de lides trabalhistas e, consequentemente, no 
acréscimo da carga de trabalho. 

O TRT da 1ª Região possui jurisdição sobre 92 (noventa 

e dois) municípios do estado do Rio de Janeiro. Atualmente, 
conta com 134 (cento e trinta e quatro) Varas, sendo 82 
(oitenta e duas) na capital e 52 (cinquenta e duas) no interior. 

Os cargos de provimento efetivo propostos visam 
adequar o TRT da 1ª Região à Resolução nº 63/2010 do 
Conselho Superior da Justiça do Trabalho – CSJT (alterada 
pelas Resoluções CSJT nº 77 e CSJT nº 83), que versa sobre